2018年9月25日（火）

にしおわりエフエム番組審議会事務局

にしおわりエフエム第32回番組審議会議事録

１．開催日時

2018年9月25日（火）15時00分から16時30分

２．開催場所

西尾張シーエーティーヴィ株式会社 2階スタジオ

３．出席者

番組審議委員   ：鈴木尚英委員長、加藤俊男委員、東嶋とも子委員、安井幹雄委員、

北條寿文委員、太田悦寛委員

以上9名

西尾張ｼｰｴｰﾃｨｰｳﾞｨ㈱：青木啓代表取締役、服部全志(編成制作Gマネージャー)、

神田雅司（編成制作G）

４．議事内容

■報告事項

  ＜第31回審議会（7月開催）での答申＞

・緊急災害放送時の自主避難所開設情報で、食料・布団など持参するよう呼び掛けてほしい。

→9月4日（火）台風21号接近に伴う災害放送にて実施。

 今後も、避難所開設情報案内時に徹底。

  ＜近況報告＞

   8月4日（土）～8月5日（日）須成祭宵祭・朝祭中継（TVFM同時）、8月18日（土）あまつ

り2018中継、8月20日（月）～8月22日（水）小学生アナウンサー体験実施 87人参加（22

日のみサテライトスタジオ使用にて高学年の体験）、8月26日（日）あま市総合防災訓練

中継、8月中放送として三稜会懸賞論文稲葉真弓賞受賞作品発表特別放送（土曜日午後4

時～・日曜日午後3時～毎週放送）について説明。

  ＜災害放送・災害対応について＞

   9月4日（火）台風21号接近による災害緊急放送（午前7:30～午後18:30）実施。

  ＜下期編成について＞

   ①編成方針

   緊急災害放送/防災啓発情報の発信、市民参加型の放送実施、地域の皆さんのお役立ち情

報の発信の3つをテーマに編成を行う事を説明。

   ②中継番組

   10月6日（土）かにえ町民まつり、10月7日（日）尾張津島秋まつりを予定。

   その後は11月3日（土）飛島村ふるさとフェスタ、11月11日（日）大治町ふれあいフェス

ティバルでの中継を計画中。

   ③放送番組/その他

   2018年度上期同様のラインナップにて放送、「新春特別番組」として各自治体首長様から

の新年の挨拶を1月初旬放送予定、第2回防災担当者会議を11月に開催予定と説明。

   西尾張 /台風では停電等あり、これまでにない状況が発生した。

   加藤委員/ラジオであれば情報が取得できることを今後も周知していってほしい。

   西尾張 /自治体としてはどのような状況だったか。

   安井委員/対策本部を朝9時から立ち上げ対応。停電については地域で停電の地区と、

そうでない地区があり差があった。中電にもつながらないことから、苦情も

多くあった。また停電で信号が点いておらず、交通に不安があった。

   太田委員/停電等の被害はなかったが、飛来物についての対策をしていた。

   北條委員/前回の緊急災害放送への意見が実際に反映されており、対応もしっかり

        している。停電については町として対策しており、地下のタンクに1週間程度

        対応できる発電用燃料を蓄えてある。実際に停電時にはラジオでの情報収集が

        一番確実となる為、啓発をしっかりやってほしい。また、その情報を取得する

        為の電波を確実に受信するラジオ受信機を各家庭で持つことが重要。緊急災害

        放送については、情報の更新が無くても決まった時間に放送を行う事が安心に

        つながる為発信し続けてほしい。

   加藤委員/懸賞論文での作文はすばらしい。卒業式の送辞・答辞なども良いのでは。

        蟹江で行っている交通安全の作文もサテライトの有効活用の1つとして、生で

        読み上げるなども良いのでは。

次回開催は2018年11月27日（火）予定。

以上にて閉会

文責：西尾張シーエーティーヴィ株式会社 神田雅司